
 26 / BOLETIM Nº 40 - 7 DE OUTUBRO DE 2021

INSTITUTO DE ECONOMIA

PORTARIA Nº 7.782, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

O diretor do Instituto de Economia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Prof. Fabio Neves Perácio de Freitas, torna pública a constituição da comissão 
julgadora do concurso para professor adjunto A no setor de Economia Política com 
foco em História do Pensamento Econômico do Instituto de Economia da UFRJ, 
conforme edital nº 953, de 20 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial 
da União nº 248, de 24 de dezembro de 2019. A indicação da comissão julgadora 
foi aprovada pelo Conselho Deliberativo do IE/UFRJ em reunião realizada no dia 
09 de março de 2021.

Membros Titulares:
• Dr. Adalmir Antonio Marquetti - Professor Titular da Faculdade de 

Administração, Contabilidade e Economia da PUC/RS
• Dra. Claudia Heller, Professora Assistente Doutor Nível III da Faculdade 

de Ciências e Letras da UNESP
• Dr. Jaques Kerstenetzky, Professor Associado do Instituto de Economia 

da UFRJ 
• Dr. João Luiz Simas Pereira de Souza Pondé, Professor Associado do 

Instituto de Economia da UFRJ - presidente da comissão julgadora
• Dr. Ramon Vicente Garcia Fernandez - Professor Titular do Centro 

de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas da UFABC
Membros Suplentes:

• Dr. Carlos Aguiar de Medeiros, Professor Titular do Instituto de 
Economia da UFRJ

• Dr. Eduardo da Motta e Albuquerque - Professor Titular da Faculdade 
de Ciências Econômicas da UFMG

Os candidatos têm o prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data 
da publicação para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do todo 
ou de parte da composição da comissão julgadora.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CENTRO NACIONAL DE BIOLOGIA  
ESTRUTURAL E BIOIMAGEM - CENABIO

PORTARIA Nº 7.567, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

O Diretor do Centro Nacional de Biologia Estrutural e Bioimagem da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro-CENABIO/UFRJ, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

Visto:
• A decisão institucional do Centro Nacional de Biologia Estrutural e 

Bioimagem-CENABIO, adotada em novembro de 2017, de ingressar 
na era da criomicroscopia oferecendo aos seus usuários a possibilidade 
de análise em três dimensões de biomoléculas com altíssima definição 
(quase atômica), no estado em que se encontram nos seres vivos;

• O recente Edital 41 da Fundação Carlos Chagas Filho de Amparo à 
Pesquisa do Estado do Rio de Janeiro/FAPERJ "Programa de Apoio às 
Fronteiras da Ciência e Inovação RJ - Infraestrutura Multiusuária em 
Equipamentos de Grande Porte” - 2021;

Art. 1º Constituir Comissão de Assessoramento, para elaborar proposta a ser 
submetida no marco do referido Edital pelo seu Coordenador Professor Wanderley 
de Souza, Matrícula SIAPE nº 374388, integrada pelos Professores Kildare Rocha 
de Miranda, Matrícula SIAPE nº 1554261, Marcia Attias, Matrícula SIAPE nº 
6361693, Guilherme Augusto Piedade de Oliveira, Matrícula SIAPE nº 2399384, 
e Marcos Farina de Souza, Matrícula SIAPE nº 7360590.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ESCOLA DE ENFERMAGEM ANNA NERY

PORTARIA Nº 7.704, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.

Designa Comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docente

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade Federal do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 345 de 12 de janeiro 
de 2018, publicada no BUFRJ nº 03, de 18 de janeiro de 2018, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os Professores listados abaixo para comporem a 
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da Profª Drª ANA LETICIA GOMES 
MONTEIRO - DEMI/EEAN/UFRJ. Composta pelos seguintes membros:

Membros Titulares:
• Profª Drª Tânia Vignuda de Souza - Profª Associada do Departamento 

de Enfermagem Materno-Infantil da EEAN/UFRJ; 
• Profª Drª Cláudia Santos - Profª Associada do Departamento de 

Enfermagem Materno-Infantil da EEAN/UFRJ; 
• Profª Drª Marialda Moreira Christoffell - Professora Associada do 

Curso de Graduação em Enfermagem do Campus Macaé Prof. Aloísio 
Teixeira/UFRJ.

Membros Suplentes:
• Profª Drª Jurema Gouvêa de Souza - Professora Associada do 

Departamento de Enfermagem Materno-Infantil da EEAN/UFRJ; 
• Profa Dra Elizabeth Accioly – Professora Associada do Instituto de 

Nutrição Josué de Castro/UFRJ. 
Art. 2º Revogar a Portaria 6919, de 30 de agosto de 2021, publicada no BUFRJ 

Nº 35 de 02 de setembro de 2021.

PORTARIA Nº 7.705, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.

Retifica a Composição do Núcleo Docente Estruturante 
 do Curso de Graduação em Enfermagem.

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery - EEAN, do Centro de 
Ciências da Saúde - CCS, da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, 
Professora Carla Luzia França Araújo, nomeada pela Portaria nº 345 de 12 de janeiro 
de 2018, publicada no DOU nº 10 - Seção 2, p. 23, de 15 de janeiro de 2018, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, resolve:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria n0 5371, de 06 de julho de 2021, publicada no 
BUFRJ nº 28 de 15 de julho de 2021, página 51, onde: 

Lê-se:
• Profa Dra Rosilene Rocha Palasson – Professor Associado do 

Departamento de Enfermagem de Saúde Pública da EEAN/UFRJ;
Leia-se: 
• Profa Dra Rosilene Rocha Palasson – Professor Adjunto do Departamento 

de Enfermagem de Saúde Pública da EEAN/UFRJ;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 7.770, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021.

Designa Comissão de Consulta para o cargo de Diretor(a) e Vice-Diretor(a)  
da Escola de Enfermagem Anna Nery – Gestão 2022-2026.

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery - EEAN, do Centro de 
Ciências da Saúde - CCS, da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, 
Professora Carla Luzia França Araújo, nomeada pela Portaria nº 345 de 12 de janeiro 
de 2018, publicada no DOU nº 10 - Seção 2, p. 23, de 15 de janeiro de 2018, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os Professores listados abaixo para comporem a Comissão 
de Consulta para o cargo de Diretor(a) e Vice-Diretor(a) da Escola de Enfermagem 
Anna Nery – Gestão 2022-2026.

Art. 2º A referida Comissão, sob a coordenação da primeira docente, terá a 
seguinte composição:

• Profª Drª Lia Leão Ciuffo - SIAPE 1500376 - Professora Adjunto 
do Departamento de Enfermagem Materno Infantil, da Escola de 
Enfermagem Anna Nery/ UFRJ;

• Profª Drª Juliana Faria Campos - SIAPE 1584820 - Professora Adjunto do 
Departamento de Enfermagem Fundamental, da Escola de Enfermagem 
Anna Nery/ UFRJ;

• Profª Drª Margareth Cristina de Almeida Gomes - SIAPE 1337920 - 
Professora Adjunto do Departamento de Enfermagem de Saúde Pública, 
da Escola de Enfermagem Anna Nery/ UFRJ;

• Profª Drª Patricia Olario - SIAPE 2315901 - Professora Adjunto 
do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica, da Escola de 
Enfermagem Anna Nery/ UFRJ;

• Profª Drª Marcelle Miranda da Silva - SIAPE 3610638 - Professora 
Associada do Departamento de Metodologia da Enfermagem, da Escola 
de Enfermagem Anna Nery/UFRJ.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FACULDADE DE FARMÁCIA

PORTARIA N° 7.700/2021

A Diretora da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Prof.ª Gisela Maria Dellamora Ortiz, no uso de suas atribuições legais, 
pela Portaria de Designação nº 2.725, de 27 de março de 2018, conforme resolução 
nº 08/2014 do CONSUNI:


